[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКОЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.07.2013      №  79

р.п. Петровское

Об утверждении Положения о порядке присвоения

классности водителям и о составе квалификационной

комиссии
      В целях определения порядка присвоения класса квалификации (классности) водителям
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить постоянно действующую квалификационную  комиссию  по установлению класса водителям, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о порядке присвоения классности водителям  (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации сельского поселения Самодурова А.А.

4. Постановление №30 от 29.03.2011г. признать утратившим силу.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения                                                             А.Ю. Пестов

Приложение № 1

к постановлению администрации сельского поселения

от 03.07.2013 № 78
СОСТАВ
постоянно действующей  квалификационной комиссии по установлению класса водителям
      Председатель комиссии – Самодуров Анатолий Александрович, первый
заместитель Главы администрации;

      - секретарь комиссии-  Наумова Людмила Магеррамовна ведущий специалист отдела ЖКХ, благоустройства и дорожной деятельности;

      Члены комиссии:

      - Шмакова Елена Геннадьевна, начальник юридического отдела;

      - Рунова Светлана Николаевна,  начальника отдела       бухгалтерского учета и отчетности;

      - Максакова Ирина Валентиновна, заместитель начальника    административно-контрольного отдела.
Приложение №2 к постановлению администрации сельского поселения Петровское
                                                                                               От 03.07.2013 № 78
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения классности водителям
    1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения класса квалификации (классности) водителям МУ СПП «Транспортно-хозяйственная служба администрации сельского поселения  Петровское» (далее -Учреждение).

    1.2. Присвоение класса квалификации  (классности) водителям производится комиссией по присвоению класса квалификации водителям Администрации сельского поселения Петровское (далее - комиссия).

    2.1. Квалификация 3-го, 2-го и 1-го класса может быть присвоена водителям, которые             прошли подготовку или переподготовку по единым программам и имеют водительское    удостоверение с отметкой, дающей право управления определенными категориями транспортных средств.

    2.2. Квалификация 3-го класса присваивается водителю, имеющему водительский  стаж работы  в Учреждении (администрации сельского поселения Петровское) не менее года, при наличии у него  в водительском удостоверении разрешающей отметки «В».

          Водитель автомобиля 3-го класса должен уметь управлять легковыми и грузовыми автомобилями всех типов и марок, категорий «В», или «С». Или только автобусами, отнесенными к категории транспортных средств  «Д», буксировать прицепы весом до 750 кг, а также устранять возникшие  во время работы на линии неисправности  подвижного состава, не требующие разборки механизмов. Он также должен знать:
- назначение, устройство, принцип действия, работу и обслуживание агрегатов, механизмов и приборов автомобилей, относящихся к одной из  категорий «В» или «С», или  автобусов, относящихся  к категории «Д»;
- Правила дорожного движения и основы  безопасности движения;

- правила технической эксплуатации автомобилей  (относящихся к водителям);

- правила перевозки скоропортящихся и опасных грузов;

- признаки, причины и опасные последствия неисправностей, возникающих в процессе эксплуатации автомобиля, способы их обнаружения и устранения;

- порядок проведения технического обслуживания автомобилей и прицепов;
-способы предотвращения дорожно-транспортных происшествий;

- приемы оказания первой доврачебной помощи при несчастных случаях;

- правила заполнения первичных документов по учету работы автомобиля;

- порядок экстренной эвакуации пассажиров при дорожно-транспортных происшествиях.

    2.3. Квалификация 2-го класса присваивается водителю, имеющему  стаж работы в Учреждении (Администрации сельского поселения Петровское) не менее трех лет в качестве водителя 3-го класса , при наличии у него в водительском удостоверении разрешающих  отметок «В», «С», «Е» или только «Д».                                                                                                   Водитель автомобиля (автобуса) 2-го класса должен уметь управлять автомобилями всех типов и марок, отнесенных к категориям транспортных средств «В», «С» и «Е», или автобусами категории «Д» или «Д» и «Е», уметь устранять возникшие во время работы на линии эксплуатационные неисправности транспортного средства, требующие разборки механизма, выполнять регулировочные работы в полевых условиях при отсутствии технической помощи, а также знать:

- назначение, устройство, принцип действия, работу и обслуживание агрегатов, механизмов и приборов автомобилей, отнесенных к категории транспортных средств «В», «С» и «Е», а при работе на автобусах («Д» или «Д» и «Е») – их неисправности;

-признаки, причины, опасные последствия, способы определения и устранения неисправностей транспортного средства;

- объемы, периодичность и основные правила выполнения работ по техническому обслуживанию;

- способы увеличения межремонтных пробегов автомобилей;

- особенности организации технического обслуживания и ремонта автомобилей в полевых условиях;

- особенности организации междугородних перевозок, режим работы водителей;

- основные сведения о билетной системе и тарифах на автомобильном транспорте;

- основы диспетчерского руководства перевозками, технические средства диспетчерской связи и контроля за движением автомобилей;

- показатели работы автомобилей, пути улучшения использования подвижного состава, методы работы передовых водителей;

- основные положения планирования и учета работы автомобилей;

- правила пользования средствами радиосвязи на автомобилях;

- элементы дороги, их влияние на  безопасность движения;

- основные понятия теории движения автомобиля; способы увеличения пробега автомобильных шин и срока службы аккумуляторных батарей.

    2.4. Квалификация 1-го класса присваивается водителю, имеющему стаж работы не менее двух лет работы в качестве водителя 2-го класса в Учреждении (Администрации сельского поселения Петровское), при наличии у него в водительском удостоверении разрешающих отметок «В», «С», «Д» и «Е».                                                                                                               Водитель автомобиля (автобуса) 1-го класса должен уметь управлять легковыми и грузовыми автомобилями и автобусами всех типов и марок, отнесенных к категориям транспортных средств «В», «С», «Д» и «Е», и должен знать:

- назначение, устройство и правила технического обслуживания автопоездов, устройство и правила технического обслуживания  автомобилей последних выпусков;

- влияние отдельных эксплуатационных показателей работы автомобилей на себестоимость перевозок;

- способы обеспечения высокопроизводительного и экономного использования подвижного состава;

- основные технико-эксплуатационные качества подвижного состава и их влияние на  безопасность движения;

- элементы теории автомобиля;

- основные положения службы безопасности движения автотранспортного предприятия.

    2.5. Кроме требований, предусмотренных п. п. 2.2, 2.3, 2.4 настоящего Положения присвоение водителю класса квалификации производится при условии:

      - отсутствия за последний год работы нарушений Правил дорожного движения;

      - отсутствия нарушений правил технической эксплуатации, правил техники безопасности и рабочих инструкций;

      - соблюдение трудовой дисциплины.

    2.6. Вопрос о присвоении класса квалификации рассматривается комиссией на основании заявления водителя.

    2.7. Присвоение класса квалификации (классности) оформляется приказом директора Учреждения на основании протокола комиссии.

    2.8. Ежемесячная надбавка за классность устанавливается в следующих размерах:

        - водителю 2-го класса – 10% должностного оклада;

        - водителю 1-го класса – 25% должностного оклада.

    3.1. Если водитель 2-го или 1-го класса систематически нарушает Правила дорожного движения и эксплуатации автомобиля, по ходатайству директора Учреждения решением комиссии ему может быть снижена классность.

    3.2. Понижение класса квалификации оформляется приказом директора Учреждения на основании протокола комиссии.

    3.3. Водителям, которым было произведено понижение класса квалификации, классность может быть присвоена на общих основаниях, но не ранее чем через год.

    4.1. Подготовка и организация проведения заседания комиссии возлагаются на секретаря комиссии.

    4.2. Формой работы комиссии является заседание под руководством председателя или его заместителя. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии решающим  является голос ее председателя.

    4.3. Заявление водителя о присвоении класса квалификации на имя председателя комиссии принимается секретарем комиссии. К заявлению прилагаются:

      - копия трудовой книжки;

      - Копия водительского удостоверения;

      - ходатайство директора Учреждения о присвоении класса квалификации.

   4.4. Ходатайство директора Учреждения о понижении водителю класса квалификации на имя председателя комиссии принимается секретарем комиссии. К ходатайству прилагаются:

      - копии документов о наложении дисциплинарных взысканий за неисполнение или ненадлежащее исполнение трудовых обязанностей, за нарушение правил технической эксплуатации, правил техники безопасности, рабочих инструкций и т.д.;

      - копии документов о нарушении Правил дорожного движения.

   4.5. Секретарь комиссии не позднее чем за два дня до начала работы комиссии сообщает водителям о дате, времени и месте проведения аттестации.

   4.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который утверждается председателем комиссии и передается  директору Учреждения для подготовки проекта приказа.